



จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ศิษย์เก่าสัมพันธ์ มศว

ฉบับปฐมฤกษ์ ปีที่ 1 ฉบับที่ 1 ประจำเดือนตุลาคม - ธันวาคม 2554



Content

- ❑ โฟกัสศิษย์เก่า : บัณฑิตจิตอาสา 4
- ❑ เรื่องจากปก “มศว กับการรวมพลังจิตอาสา ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย ปี 2554” 6
- ❑ แฉวงศิษย์เก่า 8
- ❑ ได้ร่มธงเทา 9
- ❑ สรรสาระ : การดูแลที่อยู่อาศัยหลังน้ำลด 11

วัตถุประสงค์

เพื่อเป็นสื่อกลางในการสร้างความสัมพันธ์ และติดต่อประสานงานระหว่างมหาวิทยาลัยกับ ศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบัน และเพื่อประชาสัมพันธ์ข้อมูล ข่าวสาร และความเคลื่อนไหวของ ศิษย์เก่าและของมหาวิทยาลัยให้กับศิษย์เก่าได้ทราบ รวมทั้งเพื่อเผยแพร่ชื่อเสียง เกียรติคุณของมหาวิทยาลัยและของศิษย์เก่า



บทบรรณาธิการ

ด้วยภารกิจสำคัญงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ กองกิจการนิสิตในการเป็นศูนย์กลางเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างศิษย์เก่า ศิษย์ปัจจุบัน และมหาวิทยาลัย ให้มีความรัก ความผูกพัน เป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกัน และร่วมมือกันสรรค์สร้างและสนับสนุนการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยให้มีความก้าวหน้าเป็นที่ประจักษ์แก่บุคคลทั่วไปนั้น จึงเป็นโอกาสของการได้จัดทำ “**จุลสารศิษย์เก่าสัมพันธ์ มศว**” ขึ้น เพื่อสนองต่อภารกิจดังกล่าว และโดยเฉพาะอย่างยิ่งเพื่อทำหน้าที่เป็นสื่อกลางที่จะนำศิษย์เก่ากลับสู่รั้วมศว ในฐานะสถาบันแม่อีกครั้ง

จุลสารศิษย์เก่าสัมพันธ์ มศว ฉบับปฐมฤกษ์ฉบับนี้ เปิดตัวท่ามกลางวิกฤตทุกภัยครั้งยิ่งใหญ่ของประเทศ ภาพเหตุการณ์ และเรื่องราวของการให้ความช่วยเหลือจากทุกภาคส่วน ถูกนำเสนอโดยสื่อทุกแขนง และหนึ่งในความช่วยเหลือนั้น ก็มาจากพวกเราชาวศรีนครินทรวิโรฒด้วย ดังนั้นเพื่อเป็นการยืนยันว่า “น้ำใหนๆ ก็แพ้ น้ำใจชาว มศว” จุลสารฯ ฉบับนี้ จึงได้นำเสนอภาพและเรื่องราวอันแสดงถึงการรวมพลังจิตอาสาของผู้บริหาร อาจารย์ บุคลากร นิสิต และศิษย์เก่า ในการให้ความช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ประสบอุทกภัยที่ยังมีบทสัมภาษณ์ศิษย์เก่าที่มีจิตอาสาช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย 2 ท่าน ได้แก่ พลทหารเอกรักษ์ ประครองวงษ์ ศิษย์เก่าคณะสังคมศาสตร์ และ นายวัฒนพนธ์ สุวรรณนาว์ ศิษย์เก่าคณะวิศวกรรมศาสตร์ ซึ่งจะทำให้ผู้อ่านได้เข้าใจคำว่า “**จิตอาสา**” มากยิ่งขึ้น ว่าแท้จริงแล้ว จิตอาสาเป็นเรื่องของความรู้สึกดีๆ ซ้ำในเป็นจิตสำนึก ไม่ใช่เป็นการทำงานเพื่อเอาหน้า และหากเรามีโอกาสได้ช่วยเหลือผู้อื่นสักครั้ง จะทำให้เรามีความสุขและอยากจะช่วยเหลือต่อไป นอกจากนี้ ในคอลัมน์สรรสาระ ยังเป็นการนำเสนอเรื่องราวของการดูแลที่อยู่อาศัยหลังน้ำลด ซึ่งน่าจะเป็นประโยชน์แก่ผู้อ่านที่ประสบภัยได้ไม่มากก็น้อย

อนึ่ง ความปรารถนาและความตั้งใจในการจัดทำจุลสารศิษย์เก่าสัมพันธ์ มศว ของงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ คงไม่สามารถสำเร็จลุล่วงได้ด้วยดี หากขาดการสนับสนุนจากคณะผู้จัดทำที่ให้ความกรุณาเป็นที่ปรึกษา ร่วมเป็นกองบรรณาธิการ ขอขอบคุณศูนย์สารสนเทศและการประชาสัมพันธ์ที่ได้กรุณาแบ่งปันภาพและเนื้อหาบางส่วนให้กับเรา ขอขอบพระคุณผู้ที่เกี่ยวข้องทุกท่านที่ร่วมมือ ร่วมใจ และพร้อมใจกันผลักดันให้เกิดจุลสารฉบับนี้ ขอขอบพระคุณจากใจจริง

นาถดา ประถมของ
บรรณาธิการ

คณะผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์เฉลิมชัย บุญยะลีพรรณ
อาจารย์สามมิติ สุขบรรจง

บรรณาธิการบริหาร

ผู้ช่วยศาสตราจารย์อมรพงศ์ สุธรรมรักษ์

บรรณาธิการ

นางนาถดา ประถมของ

กองบรรณาธิการ

นางปริดา อ้วนล้ำ / นางศิริรัตน์ ภูสกลเจริญศักดิ์ /
นางสาววรรณวดี พรหมสุรินทร์ / นายสุกฤษฎ์ กิจवास /
คณบดีคณะศึกษาศาสตร์ / คณบดีคณะสังคมศาสตร์ /
คณบดีคณะมนุษยศาสตร์ / คณบดีคณะพลศึกษา /
คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ / คณบดีคณะแพทยศาสตร์ /
คณบดีคณะศิลปกรรมศาสตร์ / คณบดีคณะทันตแพทยศาสตร์ /
คณบดีคณะพยาบาลศาสตร์ / คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ /
คณบดีคณะสหเวชศาสตร์ / คณบดีคณะเภสัชศาสตร์ /
คณบดีคณะเทคโนโลยีและนวัตกรรมผลิตภัณฑ์การเกษตร /
คณบดีคณะวัฒนธรรมสิ่งแวดล้อมและการท่องเที่ยวเชิงนิเวศ /
คณบดีวิทยาลัยนานาชาติเพื่อศึกษาความยั่งยืน / คณบดีวิทยาลัย
นวัตกรรมสื่อสารสังคม / คณบดีวิทยาลัยโพธิวิชชาลัย /
คณบดีสำนักวิชาเศรษฐศาสตร์และนโยบายสาธารณะ /
คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย / ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพฤติกรรมศาสตร์
อาจารย์ภูติส ศิลิตศิษย์ศักดิ์ / อาจารย์ทันตแพทย์ณัฐวุธ แก้วสุทธา /
นางสาวศิริเพ็ญ พิลาคูณ

ฝ่ายพิสูจน์อักษร

นางปริดา อ้วนล้ำ / นางศิริรัตน์ ภูสกลเจริญศักดิ์ /
นางสาววรรณวดี พรหมสุรินทร์ / นายสุกฤษฎ์ กิจवास

ผู้ช่วยกองบรรณาธิการฝ่ายจัดการ

นางสาวอัญญลินี โพธิ์บัน
นางสาวจุฑารัตน์ ศรีพุด

สถานที่ติดต่อกองบรรณาธิการ

งานศิษย์เก่าสัมพันธ์ กองกิจการนิสิต
อาคารสำนักงานอธิการบดี ชั้น 1
114 ถนนสุขุมวิท 23 เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110
โทร. 0 2260 9546 โทรสาร. 0 2260 9547

ออกแบบและจัดพิมพ์

ห้างหุ้นส่วนจำกัด บางกอกบล็อก
253,555,255/10-11 ถนนพะเนียง เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย
กรุงเทพฯ 10100
โทร. 0 2281 2055, 0 2281 5089 โทรสาร. 0 2281 0723
E-mail bkb_1969@yahoo.com

ติดตามข่าวสารความเคลื่อนไหวต่างๆ

ของมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ได้ที่ www.swu.ac.th และเว็บไซต์ศิษย์เก่าสัมพันธ์
www.alumni@swu.ac.th



“ศิษย์เก่า” เป็นผลผลิตของสถาบันการศึกษาทุกแห่ง มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒจึงได้ดำเนินการเรื่องศิษย์เก่ามาเป็นระยะเวลาหนึ่งและจัดตั้งเป็นงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ สังกัดกองกิจการนิสิต สำนักงานอธิการบดี เมื่อพุทธศักราช 2547 เพื่อเป็นศูนย์กลางเชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างศิษย์เก่า ศิษย์ปัจจุบัน และบุคลากรของมหาวิทยาลัย ให้เกิดความรัก ความผูกพัน ตลอดจนร่วมสร้างสรรค์กิจกรรมอันดีงามของมหาวิทยาลัยให้เกิดความเจริญงอกงามต่อมหาวิทยาลัยและต่อสังคมชุมชนส่วนรวมต่อไป

นับเป็นโอกาสอันดีที่มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ โดยงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ กองกิจการนิสิต ฝ่ายพัฒนาศักยภาพนิสิต ที่ริเริ่มจัดพิมพ์ “จุลสารศิษย์เก่าสัมพันธ์ มศว” เพื่อเป็นช่องทางเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ข้อมูลข่าวสาร ความเคลื่อนไหว กิจกรรมต่างๆ ที่มหาวิทยาลัยจัดขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง จุลสาร ฉบับปฐมฤกษ์ มีเนื้อหาสาระหลักเกี่ยวกับพลังร่วมในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วมของชาวมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ และขอแสดงความยินดีกับ พลทหารเอกรักษ์ ประครองวงศ์ ศิษย์เก่า มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ที่ได้รับประกาศเกียรติคุณจาก คณะกรรมการการศาสนา คุณธรรม จริยธรรม ศิลปะและวัฒนธรรม วุฒิสภา ในฐานะผู้เสียสละ อุทิศตน และปฏิบัติหน้าที่ช่วยเหลือผู้ประสบภัยน้ำท่วมครั้งยิ่งใหญ่ และได้รับการประกาศเกียรติคุณจากทางมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ด้วยเช่นกัน

ขอเป็นกำลังใจให้กับผู้ประสบภัยทุกท่าน และขอขอบคุณทุกท่านที่ได้แสดงน้ำใจ ท่วมเท เสียสละ และพลังร่วมอย่างดีที่สุด เพื่อพัฒนางานมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒให้ยั่งยืนสืบไป

ด้วยความปรารถนาดี

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์เฉลิมชัย บุญยะลีพรรณ)
อธิการบดีมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
21 พฤศจิกายน 2554



มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒเล็งเห็นถึงความสำคัญของศิษย์เก่า ที่ออกไปรับใช้สังคมด้วย ความวิริยะ อุตสาหะ เปี่ยมไปด้วยอุดมการณ์ และเพียบพร้อมไปด้วยคุณธรรม จริยธรรม ดังปณิธานของมหาวิทยาลัยที่ว่า “มีความรู้ประจุนกปราชญ์ และมีความประพฤติประจุนักพรต”

งานศิษย์เก่าสัมพันธ์ เป็นงานหนึ่งในสังกัดกองกิจการนิสิต ฝ่ายพัฒนาศักยภาพนิสิต มีภารกิจสำคัญในการเป็นศูนย์กลางประสานสัมพันธ์ระหว่างศิษย์เก่ากับศิษย์เก่า ศิษย์เก่ากับศิษย์ปัจจุบัน และศิษย์เก่ากับมหาวิทยาลัย ทั้งนี้เพื่อประโยชน์ในการพัฒนามหาวิทยาลัยร่วมกัน

ในโอกาสที่งานศิษย์เก่าสัมพันธ์ ได้จัดทำจุลสาร “ศิษย์เก่าสัมพันธ์ มศว” ฉบับปฐมฤกษ์นี้ นับว่าเป็นโอกาสอันดีที่จะเชื่อมไปสู่ศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒได้อีกทางหนึ่ง เพื่อให้ศิษย์เก่าได้รับรู้ข่าวสารที่เป็นประโยชน์ รับรู้ความเคลื่อนไหวของรุ่นน้องนิสิตปัจจุบัน และของศิษย์เก่าด้วยกันตลอดจนได้รับรู้ถึงความก้าวหน้าของมหาวิทยาลัย “บ้าน” ที่พวกเราเคยอยู่ร่วมกัน

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์อมรพงศ์ สุธรรมรักษ์)
รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนาศักยภาพนิสิต



ไฟกสศศิษย์เก่า...

บันทึกจิตอาสา

พลทหารเอกรักษ์ ประครองวงษ์ ศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ คณะสังคมศาสตร์ วิชาเอกการตลาด ซึ่งเป็นพลทหารปลดประจำการแต่มีความสมัครใจช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัย เป็นหนึ่งในเยาวชนตัวอย่างด้านจิตอาสาซึ่งสามารถเป็นแบบอย่างที่ดีให้แก่เยาวชนรุ่นน้องได้เป็นอย่างดีและเมื่อเร็วๆ นี้ ก็ได้รับโล่ประกาศเกียรติคุณและเกียรติบัตรเพื่อเป็นการแสดงความชื่นชมและขอบคุณในความดี มีความเสียสละ ปฏิบัติภารกิจในภาวะวิกฤตอุทกภัย ปี 2554 จากอธิการบดีเป็นต้นายกย่องเป็นอย่างยิ่ง โอกาสนี้จึงขอพาทุกท่านไปทำความรู้จักกับศิษย์เก่าผู้มีจิตอาสาท่านนี้นั่นค่ะ...

ความรู้สึกของการได้รับการยกย่องและประกาศเกียรติคุณ

ผมเพียงแต่ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มที่โดยตลอดมา การที่ได้รับการยกย่องและได้รับประกาศเกียรติคุณ รู้สึกภูมิใจและเป็นเกียรติในชีวิตหนึ่งของผม

อยากให้ช่วยเหลือถึงบรรยากาศ หรือความประทับใจจากการให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัย

บรรยากาศในการทำงานช่วงแรกที่มีปัญหาคือ ช่วงการอพยพมีอุปสรรคหลายอย่าง โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ความไม่เข้าใจของชาวบ้านที่มีต่อการทำงานของเราตอนที่ทางกองทัพประกาศให้อพยพแล้วชาวบ้านไม่ยอมอพยพเพราะคิดว่าน้ำไม่มาจะท่วมหนักและมาเร็วขนาดนี้ และพอถึงเวลาท่วมจริงทำให้มีคนติดอยู่ตามต่างๆ จำนวนมากทำให้การช่วยเหลือเป็นไปด้วยความยากลำบากและล่าช้า บางจุดพื้นที่น้ำลึกมาก ไม่มีเรือเข้าไปช่วยเหลือ หรือบางเส้นทางต้องสวนทางกับกระแสน้ำ ใช้เวลาเยอะแต่ช่วยคนได้นิดเดียวซึ่งชาวบ้านก็โทรมาแจ้งว่ายังไม่ได้รับการช่วยเหลือ แต่จริงๆ แล้วเราไปช่วยแล้วแต่มันค่อนข้างลำบากจริงๆ พอวันต่อมาเราได้เรือเริ่มรู้เส้นทางในการเข้าไปช่วย ทุกอย่างก็เริ่มดีขึ้น และสุดท้ายชาวบ้านเขาก็เข้าใจเองว่าเราทำได้เต็มความสามารถแล้ว ความประทับใจจากการช่วยเหลือครั้งนี้ ก็คือ ได้เห็นน้ำใจที่ชาวบ้านช่วยเหลือกันเองก่อนที่จะพวกรวมจะเข้าถึง บางคนไม่รู้จักกันมาก่อนแต่เค้าดูแลกันเอง ไม่ทิ้งกัน แบ่งข้าว แบ่งน้ำ เวลาเจ็บป่วยก็คอยดูแลกัน คอยเฝ้าบ้าน ไล่โจรให้กันยังมีเลย มันบอกไม่ถูกนะ พอได้เห็นแบบนี้แล้วรู้สึกประทับใจ

ความประทับใจต่อมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒเมื่อครั้งยังเป็นนิสิต

ผมว่าผมโชคดีนะที่ได้เรียนที่ มศว ผมได้เจอเพื่อนที่ดี รุ่นพี่รุ่นน้องที่น่ารัก มีอาจารย์ที่ห่วงใยตัวผมและเพื่อนๆ ตลอดมาที่ มศว เราอยู่กันอย่างอบอุ่นเป็นครอบครัวหนึ่งเลยก็ว่าได้



พลทหารเอกรักษ์

ประครองวงษ์

ได้รับการประกาศเกียรติคุณจากมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒในฐานะศิษย์เก่าผู้ประกอบคุณความดี มีความเสียสละปฏิบัติภารกิจในภาวะวิกฤตอุทกภัย ปี 2554

อยากให้ฝากข้อคิดถึงน้องๆ นิสิตปัจจุบัน

อยากให้น้องๆ จัดการตัวเองอย่างมีระบบ อย่าเลือกที่จะเรียนอย่างเดียว และอย่ามุ่งที่จะทำกิจกรรมอย่างเดียว แต่ให้ทำควบคู่กันไป กิจกรรมทุกๆ อย่างมีคุณค่าในตัวของมัน ช่วยกันคนละแรง กิจกรรมจะช่วยสอนให้เราอยู่ร่วมกับผู้คนในสังคม และช่วยสร้างเสริมความพร้อมในการออกไปทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ อยากให้คิดไว้อยู่เสมอว่า อย่าทำเพื่อหวังผลตอบแทน อย่าทำเพื่อประโยชน์ของตัวเอง แต่อยากให้ทำเพื่อสังคมส่วนใหญ่ เรียกว่าทำโดยจิตอาสาก็ได้

ในฐานะศิษย์เก่าอยากให้ฝากถึงศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

คงฝากให้ทุกคน ทำหน้าที่ของตนเองให้ดีที่สุดไม่ว่าคุณจะทำอยู่ในส่วนไหนของสังคมนี้ก็ตาม ถ้าทุกคนทำหน้าที่ของตนเองดีแล้วเชื่อว่าทุกๆ อย่างจะดีตาม และประเทศชาติก็จะพบกับหนทางแห่งความสงบสุขโดยเร็ว

แนะนำตัว

ชื่อ เอกรักษ์ ประครองวงษ์

ชื่อเล่น คิว

เกิดวันที่ 5 สิงหาคม 2530

อายุ 24 ปี

การศึกษา - ปริญญาตรี มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
คณะสังคมศาสตร์ สาขาวิชาการตลาด

การทำงาน - รับราชการทหาร สังกัดกรมทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่ 2
ความภาคภูมิใจ / รางวัลเกียรติคุณที่ได้รับ

- ประกาศเกียรติคุณในโครงการ “ยกย่อง เชิดชู ผู้กระทำความดี” ของคณะกรรมการการศาสนา คุณธรรม จริยธรรม ศิลปะและวัฒนธรรม วุฒิสภา
- โล่ประกาศเกียรติคุณและเกียรติบัตร ศิษย์เก่าผู้ประกอบคุณความดี มีความเสียสละปฏิบัติภารกิจในภาวะวิกฤตอุทกภัยของมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
- ประกาศเกียรติคุณ สมัครใจเลื่อนปลดทหารกองประจำการเป็นทหาร กองหนุน เพื่อปฏิบัติหน้าที่ ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยของหน่วยบัญชาการป้องกันภัยทางอากาศ
- ประกาศเกียรติคุณ เป็นผู้ที่มีความเสียสละ เพื่อประเทศชาติ ศาสนา และ พระมหากษัตริย์ ของกองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยาน
- ประกาศ “ชมเชยผลการปฏิบัติหน้าที่” ของกองทัพบก

คติในการดำเนินชีวิต

อย่าคิดแต่จะข้ามผ่าน ให้จงเรียนรู้



นายวัฒนพณ์ สุวรรณนาว์

เรื่องโดย...จุฑารัตน์ ศรีพุด

แนะนำตัว

ชื่อ นายวัฒนพณ์ สุวรรณนาว์

อายุ 27 ปี

การศึกษา ปริญญาตรี วิศวกรรมไฟฟ้ากำลัง
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
กำลังศึกษา ระดับปริญญาโท
วิศวกรรมการจัดการพลังงานและสิ่งแวดล้อม
มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

การทำงาน ตำแหน่ง Project Engineer บริษัท เอพลัสทิม จำกัด
ประกอบกิจการร้านอาหารและเครื่องดื่ม
จำหน่ายสินค้าผ่านเว็บไซต์

เล็กๆ น้อยๆ กับคำว่า “จิตอาสา”

จิตอาสา มีอยู่ในตัวทุกคนครับ แล้วแต่โอกาสที่จะได้นำมันออกมาใช้ ผมถูกปลูกฝังมาตั้งแต่เด็กๆ ว่า การได้ช่วยเหลือผู้อื่นนั้นทำให้เรามีความสุขใจ อาจเพราะว่า ผมได้เห็นพ่อและแม่ซึ่งเป็นครูโรงเรียนต่างจังหวัด ท่านช่วยเหลือนักเรียนหรือผู้ปกครองที่เดือดร้อนในเรื่องต่างๆ เพื่อให้นักเรียนได้เรียนหนังสือจนจบตอนนั้นผมไม่เข้าใจว่า ทำไมพ่อแม่ต้องยอมเหนื่อยเพื่อช่วยพวกเขา แต่พอนักเรียนเหล่านั้นโตขึ้นมาและประสบความสำเร็จในชีวิต พวกเขาไม่เคยลืมที่จะกลับมาเยี่ยมเยียนคุณครูที่เค้าเรียกว่า “แม่” ผมเห็นถึงรอยยิ้มและแววตาที่มีความสุขของทุกๆ คน แล้วผมก็รู้คำตอบในสิ่งที่ผมสงสัยโดยทันที และนี่คือที่มาของคำว่า “จิตอาสา” ของผม ผมทำงานอาสาที่เคยเจอปัญหามาก หลายคนมักคิดว่าเป็นงานเอาหน้า แต่ไม่ได้ทำให้เราหมดกำลังใจ เพราะว่าถ้าทุกคนไม่กล้าทำดี มัวแต่กลัวแล้วสังคมเราจะพัฒนาได้อย่างไร น้ำท่วมใหญ่ครั้งนี้ ผู้คนต้องการความช่วยเหลือมากมาย ผมจึงปรึกษาอาจารย์หลายๆ ท่านเพื่อจัดตั้งศูนย์ช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประสบอุทกภัย มศว นิสิตอาสา ขึ้นมาครับ



สิ่งที่ทำให้ตัดสินใจมาทำงานด้านจิตอาสา และผลงานที่ผ่านมา

ผมเริ่มทำงานอาสาตั้งแต่มัธยม พอเข้า มศว ได้ทำหน้าที่ประธานรุ่น ประธานสโมสรนิสิตคณะวิศวกรรมศาสตร์ และรองนายกองค์การนิสิต ถึงช่วงปิดเทอมผมต้องอยู่เตรียมจัดกิจกรรมที่ มศว องค์กรฯ ในช่วงนั้นค่อนข้างเหนื่อยเพราะต้องเรียนและทำกิจกรรมไปควบคู่กันไป หลังจากจบ ป.ตรี จาก มศว ก็ยังทำงานอาสาทุกครั้งที่มีโอกาส ทำแล้วสุขใจดีครับ และน้ำท่วมคราวนี้ก็น้องๆ เพื่อนๆ ที่มีจิตอาสา นำของไปแจกตามพื้นที่ที่น้ำท่วมเป็นเวลานานและความช่วยเหลือเข้าไปไม่ถึง สร้างความตื่นตันใจทั้งคนให้และคนรับ

ช่วยเล่าถึงบรรยากาศในการทำงานอาสา และสิ่งที่ได้รับกลับมา

ผมบอกรุ่นน้องที่มาทำกิจกรรมอาสาอยู่เสมอว่า งานอาสามาจากใจที่เป็นจิตอาสา ไม่มีใครบังคับหรือมาแล้วได้คำตอบแทน ฉะนั้นเราต้องทำงานด้วยใจที่เป็นสุข ให้อภัยกัน ผมมักจะพูดกับน้องๆ ว่า “ไม่เป็นไรหรอกครับ..ช่างมันเถอะ” ในเวลาที่เจอปัญหา ซึ่งน้องๆ ทุกคนก็เชื่อฟัง ให้อภัยกันและเลือกที่จะไวใจคนอื่น เมื่อมอบหมายงานไปแล้วก็ต้องยอมรับผลงานซึ่งกันและกัน แค่นี้ก็สบายใจกันทุกคนแล้วครับ

สิ่งที่อยากให้สังคมทุกสังคมไทยมี

จากน้ำท่วมใหญ่ครั้งนี้ ทำให้เราเห็นว่าในสังคมไทยมีคนดีที่มีจิตอาสาอยู่มากมาย และอยากให้สังคมเรามีคนกล้าทำความดีมากขึ้นให้คิดว่า “ในโลกแห่งความจริงนี้ ไม่มีฮีโร่หรือยอดมนุษย์ มีแต่คนกล้าที่ทำความดีหรือไม่กล้าทำเท่านั้น” ฉะนั้น จะทำดีไม่ต้องกลัวใครจะนิทาหรือหมั่นไส้ครับ

ฝากถึงศิษย์เก่า มศว

อยากให้พี่น้อง ศิษย์เก่าเลือดเทาแดงทุกท่าน แสดงพลังความดีและจิตอาสาที่มีในตัวของพวกเขาเราออกมาในรูปแบบไหนก็ได้ แล้วงานราตรีศรีนครินทรวิโรฒ พวกเรามาพบกันนะครับ



จากเหตุอุทกภัยในหลายพื้นที่ของประเทศไทย ยังผลให้เกิดความเสียหายแก่ชีวิต ทรัพย์สิน ที่อยู่อาศัย และสถานที่ทำกินเป็นอย่างมาก หลายครอบครัวต้องเดือดร้อน ต้องพลัดพรากจากถิ่นที่อยู่และจากคนที่รัก มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒในฐานะหน่วยงานผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพออกมารับใช้สังคม และในขณะเดียวกันก็เป็นที่ยิ่งให้กับคนในสังคมด้วยนั้น จึงได้ตระหนักและเล็งเห็นถึงความสำคัญของการให้ความช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประสบภัยโดยการมีส่วนร่วมของผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากร นิสิต และศิษย์เก่า มีการจัดตั้งศูนย์ช่วยเหลือและพักพิงผู้ประสบภัย มศว องค์กรฯ ศูนย์ช่วยเหลือและเยียวยาผู้ประสบอุทกภัย มศว นิสิตอาสา การตั้งจุดรับบริจาคเงินและสิ่งของ การรับบริจาคโลหิตโดยความร่วมมือกับสภากาชาดไทย และธนาคารเกียรตินาคิน การจัดกิจกรรมบำบัต การทำน้ำจุลินทรีย์ (EM) / EM ball และกิจกรรมการให้ความช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูผู้ประสบภัยในรูปแบบต่างๆ ที่ทางคณะ หน่วยงานเป็นผู้รับผิดชอบจัด เป็นต้น



การมีส่วนร่วมในการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัย
ในครั้งนี ถือเป็นการรวมพลังจิตอาสาของพวกเราชาว มศว
อาสาสมัครทุกคนล้วนยอมแลกหยาดเหงื่อเพียงเพื่อให้เห็น
รอยยิ้มของผู้สูญเสีย สิ่งเหล่านี้จะก่อให้เกิดความรักและ
ภาคภูมิใจในตนเองในฐานะผู้ให้ ภายใต้แนวคิด “ผู้ให้...ได้
มากกว่าผู้รับ” ซึ่งสอดคล้องกับปรัชญาของมหาวิทยาลัยที่
มุ่งเน้นให้บัณฑิตเกิดความรู้สึกองอาจด้วยจาคะ กล่าวคือ
องอาจด้วยการเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่และการเอื้ออาทรต่อผู้อื่นนั่นเอง





ขอแสดงความชื่นชมและยินดี กับ พลทหารเอกรักษ์ ประครองวงษ์ สังกัดกรมทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่ 2 กองพลทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศ ศิษย์เก่ามหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ คณะสังคมศาสตร์ วิชาเอกการตลาด สำเร็จการศึกษาในปีการศึกษา 2552 ซึ่งเป็นพลทหารปลดประจำการแต่มีความสมัครใจช่วยเหลือประชาชนที่ประสบอุทกภัย ได้รับมอบเกียรติบัตร “ยกย่อง เชิดชูผู้กระทำความดี” จากศาสตราจารย์เกียรติคุณตรังใจ บุรณสมภพ ประธานคณะกรรมการวิชาการการศาสนา คุณธรรม จริยธรรม ศิลปะและวัฒนธรรม วุฒิสภา เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2554 เวลา 13.30 น. ณ อาคารรัฐสภา 2

เมื่อวันที่ 25 พ.ย. 2554 ณ ห้องแปดเหลี่ยม ชั้น 1 อาคารวิจัยและการศึกษาต่อเนื่อง ฯ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ โดย ผศ.นพ.เฉลิมชัย บุญยะลีพรรณ อธิการบดี เป็นประธานในพิธีมอบโล่ประกาศเกียรติคุณและเกียรติบัตรแก่ศิษย์เก่าผู้ประกอบคุณความดี ให้แก่ พลทหารเอกรักษ์ ประครองวงษ์ ศิษย์เก่าคณะสังคมศาสตร์ สาขาวิชาการตลาด เพื่อแสดงความชื่นชมและขอบคุณในความดีมีคุณเสียสละแม้จะปลดประจำการแล้ว แต่ก็ยังอุทิศตนเพื่อปฏิบัติภารกิจในภาวะวิกฤตอุทกภัย ปี 2554 และมอบโล่ประกาศเกียรติคุณและเกียรติบัตรให้แก่ พันเอกวรวิทย์ วุฒิศิริ ผู้บังคับการกรมทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่ 2 ผู้แทนกรมทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่ 2 เพื่อแสดงความยกย่องและชื่นชมในฐานะหน่วยงานที่ผลิตบุคลากรคุณภาพ มีความเสียสละในการปฏิบัติหน้าที่ และมอบโล่ประกาศเกียรติคุณและเกียรติบัตรให้แก่ พันโทกฤตวิทย์ วิทยาภรณ์ รองเสนาธิการกรมทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่ 2 ผู้แทนกำลังพล สังกัดกรมทหารปืนใหญ่ต่อสู้อากาศยานที่ 2 เพื่อแสดงความชื่นชมในคุณความดีที่ปฏิบัติหน้าที่ในภาวะวิกฤตอุทกภัย ปี 2554 ด้วยความเข้มแข็ง มีความเสียสละ ควรแก่การยกย่องเป็นแบบอย่าง



ข่าวประชาสัมพันธ์ชมรมศิษย์เก่าทันตะ มศว โดย... อ.ทพ.ณัฐธ แก้วสุทธา

สวัสดีครับ...เพื่อนๆ พี่ๆ น้องๆ ชาวศิษย์เก่า มศว ทุกคน วันนี้เราขออนุญาตใช้พื้นที่ประชาสัมพันธ์นี้ เพื่อแนะนำทำความรู้จักกับชมรมศิษย์เก่าทันตะ มศว ครับ

ชมรมนี้ชื่อเป็นทางการ คือ “ชมรมศิษย์เก่าคณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ” หรือชื่อภาษาอังกฤษว่า Srinakharinwirot University Dental Alumni Society บางครั้งอาจเรียกง่ายๆ ว่า SWUDAS อ่านว่า สะ-วู-แดช เทห์โทมสะครับ..

ชมรมนี้ได้ก่อตั้งขึ้นเป็นทางการในวันที่ 18 สิงหาคม 2552 ซึ่งเป็นวันคล้ายวันสถาปนาคณะครบ 15 ปี และเป็นจุดเริ่มต้นของงานชมรมศิษย์เก่า ทันตะ มศว ตั้งแต่นั้นมา โดยเราได้ทำกิจกรรมต่อเนื่องมาตลอดกว่าสองปี อันประกอบด้วย

1. งานคืนสู่เหย้าชาวทันตะ มศว ครั้งที่ 1 จัดขึ้น ในวันเสาร์ที่ 18 ธันวาคม 2553 ที่ผ่านมา
2. การประชุมคณะกรรมการชมรมศิษย์เก่า ซึ่งมีการประชุมอย่างต่อเนื่อง ในครั้งล่าสุดประชุมเมื่อ 22 ตุลาคม 2554 ที่ผ่านมา ซึ่งถือเป็นการประชุมครั้งที่ 14 แล้ว
3. การทำกิจกรรมร่วมกับคณะฯ โดยมีส่วนร่วมในกิจกรรมไหว้ครู การออกหน่วยทันตกรรมพระราชทานเคลื่อนที่ การให้ทุนการศึกษาและทุนสนับสนุนกิจกรรมนิสิต

ซึ่งขณะนี้เราก็มีช่องทางติดต่อกับสมาชิก ในหลายๆ ช่องทางทั้งอีเมล SWUDAS@yahoo.com และทาง FaceBook ในชื่อกลุ่ม SWUDAS โดยสมาชิกชมรมในปัจจุบัน ตัวเลขอย่างไม่เป็นทางการกว่า 150 คน ที่สมัครเข้าเป็นสมาชิกชมรมแล้ว

ทั้งนี้การดำเนินการของชมรม ได้รับการสนับสนุนเป็นอย่างดีจาก รศ.ทพ. ณรงค์ศักดิ์ เหล่าศรีสิน คณบดีคณะทันตแพทยศาสตร์ คนปัจจุบัน ในการให้ใช้สถานที่ภายในคณะฯ เป็นสถานที่ประชุม ตลอดจนร่วมมือและสนับสนุนกิจกรรมของชมรมให้สอดคล้องกับงานของคณะฯ ได้ดีเสมอมา

อย่างไรก็ตาม ในอนาคตอันใกล้นี้ ทางชมรมฯคงจะมีกิจกรรมเพื่อสังคมและส่วนรวมอีก 2-3 โครงการ แต่ขออุบไว้ก่อน ซึ่งหากพร้อมแล้วหรือมีกิจกรรมที่น่าสนใจอื่นๆ ทางชมรมจะส่งข่าวมาเล่าสู่กันฟังในโอกาสต่อไปครับ...



ศิษย์เก่าคณะมนุษยศาสตร์



ผลงานของศิษย์เก่า

ณัฐวุฒิ แจ้ตสูงเนิน ศิษย์เก่าคณะมนุษยศาสตร์ ภาควิชาปรัชญาและศาสนาได้รวบรวมพระราชดำรัสที่ในหลวงได้ตรัสถึงธรรมะ ภายในหนังสือเล่มนี้มีหลักคิดและหลักธรรมดีๆแทรกอยู่ตลอดทั้งเล่ม นับว่าเป็นผลงานที่เกิดมาจากความสนใจและรักการศึกษาค้นคว้าหาความรู้เป็นอย่างดี



ศิษย์เก่าเข้าร่วมงานอำลาวิทยาลัยที่สโมสรมินิตปี 4

วันที่ 16 กันยายน 2554 ศิษย์เก่าหลายวิชาเอกได้เข้าร่วมงานอำลาวิทยาลัยที่สโมสรมินิตปี 4 ซึ่งงานดังกล่าวได้จัดขึ้น ณ สโมสรมินิตคณะมนุษยศาสตร์ งานอำลาวิทยาลัยในครั้งนี้จัดในรูปแบบชุดนอนแฟนซี ศิษย์เก่าหลายคนได้มีโอกาสร่วมแสดงความยินดีกับสโมสรมินิตปี 4 ที่กำลังจะจบและยังได้แนะนำสิ่งดีๆ ให้กับรุ่นน้องด้วย ซึ่งผู้ร่วมงานทุกคนรู้สึกยินดีเป็นอย่างยิ่งที่พี่ๆ ศิษย์เก่าได้มาร่วมงานในครั้งนี้



“เลดี้ดาด้า” นางฟ้าสุดฮาแห่งแอร์เอเชีย ร่วมพากษ์ฟุตบอลนัดเปิดสนาม “แอร์เอเชีย ไทยแลนด์ซูเปอร์สตาร์ลีก”

“เลดี้ ดาด้า” จินดารัตน์ จินตนเสถียร ศิษย์เก่าเอกภาษาจีน พนักงานต้อนรับบนเครื่องบินสายการบินแอร์เอเชีย ร่วมสร้างสีสันพากษ์ฟุตบอลกับดีเจโตโต้ Hot FM และดีเจอาร์ท แห่ง EFM ในนัดเปิดลีก “แอร์เอเชีย ไทยแลนด์ซูเปอร์สตาร์ลีก” ระหว่าง ทีม “สาร์ระแนยูไนเต็ด” และทีมอารามบอยยูไนเต็ด (นำทีมโดยโกะตี้) ผลปรากฏว่าทีมสาร์ระแนยูไนเต็ดชนะไป 4-1

ภาพจาก <http://www.thailand4.com/>

ได้ร่วมองเทา



ในระหว่างวันที่ 1-5 พฤศจิกายน 2554 กองกิจการนิสิต ร่วมกับศูนย์บริการวิชาการ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ ได้นำผู้บริหาร อาจารย์ บุคลากรด้านกิจการนิสิต นักศึกษา และนิสิตนักศึกษาผู้น้องคณาจารย์จากสถาบันอุดมศึกษาทั้งภาครัฐและเอกชนจำนวน 8 แห่ง เข้าร่วมศึกษาดูงานด้านจิตอาสา ณ มูลนิธิพุทธฉือจี้ประเทศไทย จังหวัดฉะเชิงเทรา ทั้งนี้เพื่อเป็นการสร้างเครือข่ายจิตอาสา และนำความรู้ที่ได้รับมาประยุกต์ใช้ในการจัดกิจกรรมพัฒนานิสิต นักศึกษา



มศว แต่งเพลง “สักวัน” เพื่อสร้างขวัญกำลังใจแก่คนไทยจากอุทกภัย

มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ นำโดย อาจารย์ณัฐพัฒน์ วชิรชัยเกียรติ ได้รวมกลุ่มจิตอาสา นักเรียน นิสิต นักศึกษา และคณาจารย์ ตลอดจนจินตศิลป์รุ่นจากค่ายเพลงต่างๆ ร่วมกันส่งความรู้สึกผ่านบทเพลงและมิวสิกวิดีโอ เพื่อเป็นกำลังใจแก่ผู้ประสบภัยน้ำท่วม โดยได้ประพันธ์ขึ้นใหม่ใช้ชื่อว่า “สักวัน” หรือ “oneday” ซึ่งได้รับแรงบันดาลใจจากพระราชหัตถ์ในพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเรื่อง “พระมหาชนก” ที่สื่อให้เห็นถึงความเพียรพยายามในการงานใดๆ ที่ต้องทำให้สุดกำลังความสามารถโดยไม่ละทิ้งหน้าที่ตนเอง นอกจากนี้ ยังเป็นการสื่อเพื่อสะท้อนให้เห็นถึงภาพความสามัคคีของคนไทยที่จะก้าวผ่านวิกฤตนำความสงบสุขและรอยยิ้มกลับคืนสู่ประเทศอีกครั้ง

อ่านต่อหน้า 10



เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2554 ผู้ช่วยศาสตราจารย์อมรพงศ์ สุธรรมรักษ์ รองอธิการบดีฝ่ายพัฒนาศักยภาพนิสิต พร้อมคณะอาจารย์ บุคลากรกองกิจการนิสิต และตัวแทนนิสิตจำนวน 40 คน เดินทางเข้าร่วมโครงการเทา-งามสัมพันธ์ ครั้งที่ 15 โดยครั้งนี้ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ได้รับเกียรติเป็นเจ้าภาพ โดยกำหนดจัดโครงการในระหว่างวันที่ 17-23 ตุลาคม 2554 ณ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม จังหวัดมหาสารคาม, โรงเรียนท่าลิ่ววิทยา อำเภอนาคู จังหวัดนครราชสีมา และบริเวณถนนคนเดิน อำเภอยางชุมน้อย จังหวัดศรีสะเกษ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความร่วมมือระหว่างผู้บริหารนิสิต อาจารย์และบุคลากรของมหาวิทยาลัยในเครือข่าย เทา-งาม ให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้น โดยใช้กิจกรรมเป็นสื่อกลาง ตลอดจนเพื่อสร้างจิตสำนึกสาธารณะและร่วมรับผิดชอบสังคมส่วนรวมแก่ผู้เข้าร่วมโครงการดังกล่าว

โครงการศิษย์เก่าสัมพันธ์สัญจร ครั้งที่ 1



เมื่อวันที่ 1-2 สิงหาคม 2554 งานศิษย์เก่าสัมพันธ์ กองกิจการนิสิต จัดโครงการศิษย์เก่าสัมพันธ์สัญจร ครั้งที่ 1 ในพื้นที่จังหวัดประจวบคีรีขันธ์และเพชรบุรี เพื่อพบปะและสร้างความสัมพันธ์อันดีกับศิษย์เก่าและแกนนำศิษย์เก่ากลุ่มต่างๆ ในจังหวัด และเพื่อผลักดันให้เกิดการจัดตั้งชมรมศิษย์เก่าของมหาวิทยาลัยประจำจังหวัดต่อไป โดยในครั้งนี้ งานศิษย์เก่าสัมพันธ์ พร้อมด้วยอาจารย์กัมปนาท บริบูรณ์ รองคณบดีฝ่ายพัฒนานิสิตและกิจการพิเศษ คณะศึกษาศาสตร์และตัวแทนจากสมาคมศิษย์เก่า มศว ร่วมเดินทางไปพบปะกลุ่มศิษย์เก่าโครงการเพชรในตม คณะศึกษาศาสตร์ ในพื้นที่จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และชมรมศิษย์เก่าภาควิชาบริหารธุรกิจ ในพื้นที่จังหวัดเพชรบุรี

การดูแลที่อยู่อาศัยหลังน้ำลด

หลังจากหลายพื้นที่ในประเทศไทยประสบกับอุทกภัยมาหลายเดือน จนในขณะนี้เริ่มกลับเข้าสู่สภาวะปกติ หลายๆ คนเพิ่งผ่านพ้นวิกฤต น้ำท่วมมาและยังไม่รู้จะเริ่มต้นซ่อมแซมหรือดูแลบ้านของตนอย่างไร วันนี้เราจึงหยิบยกเรื่องราวเกี่ยวกับ “การดูแลที่อยู่อาศัยหลังน้ำลด” มาฝากกัน เล็กๆ น้อยๆ ฝากไปดูแลเลย

การซ่อมแซมเฟอร์นิเจอร์หลังน้ำลด

หลังจากบ้านผ่านเหตุการณ์น้ำท่วมมาแล้ว แน่นอนว่าบ้านใครน้ำท่วม เฟอร์นิเจอร์และของตกแต่งบ้าน ย่อมเสียหายอย่างแน่นอน อาจจะเสียหายเล็กน้อย ก็ขึ้นอยู่กับตำแหน่งพื้นที่ตั้งว่าท่วมลึกสักแค่ไหน เรามาดูเคล็ดลับเล็กๆ น้อยๆ ในการดูแลเฟอร์นิเจอร์หลังน้ำท่วมกันค่ะ โดยจะแบ่งเป็นประเภทวัสดุที่ใช้ในการผลิตเฟอร์นิเจอร์ ดังนี้

1. เฟอร์นิเจอร์ ทำจากไม้

ข้อดีของเฟอร์นิเจอร์ที่ทำจากไม้ นั่นคือ โดนน้ำได้ ซึ่งจะไม่ส่งผลเสียหายมากนัก แต่นั่นหมายถึงว่าเป็นไม้ล้วนๆ ทั้งแท่งจะเคาะไม้ใช้ไม้อัด หากเป็นไม้อัดห่อหุ้มก็ แน่นอนว่า หากโดนน้ำท่วมหนักๆ เฟอร์นิเจอร์ชิ้นนั้น ก็จะสามารถนำกลับมาใช้ได้ก็เลย เนื่องจากจะเกิดการอืด พองตัว หากแช่น้ำนานๆ ก็จะยุบเสียหายไปทันที แต่หากเป็นไม้เนื้อแข็ง ไม่ต้องเป็นกังวลไปค่ะ เพียงแค่ คุณนำมาตั้งไว้ให้แห้ง แต่มีข้อแม้ว่า ห้ามตั้งตากแดดนะครีบ แค่เพียงตั้งไว้ในที่ร่ม รอให้มันแห้ง ถ่ายเทความชื้นออกให้หมดไปก่อน หากมั่นใจว่า ความชื้นออกไปในระดับหนึ่งแล้ว ก็สามารถนำไปตากแดดได้ค่ะ คุณอาจจะทาสี หรือแล็กเกอร์เพิ่มเติม เพื่อความเงางามขึ้นก็ได้



2. เฟอร์นิเจอร์ ทำจากเหล็ก

ข้อดีของเหล็ก แน่นอนว่า ทนทานกว่าไม้ แต่หากเหล็กชิ้นนั้น ไม่ได้เป็นเหล็กที่ปลอดสนิม อาทิเช่น สเตนเลส อลูมิเนียม หากมีความชื้นหรือโดนน้ำซึ่งเป็นเวลานาน จะทำให้เกิดสนิม วิธีแก้ง่ายๆ เพียงแค่คุณ เช็ดล้างทำความสะอาดให้ดี อย่าให้มีรอยเปื้อนค้างอยู่ จากนั้น ทิ้งไว้ให้แห้ง จะตากแดดด้วยก็จะเป็นการดี เพราะอุณหภูมิของแดดไม่ได้ส่งผลกระทบกับเหล็ก เมื่อแห้งสนิทดีแล้ว หากเป็นเหล็กที่ขึ้นสนิม ก็ให้ทำการขัดสนิมออกก่อน คุณอาจไปซื้อน้ำยาขัดสนิม มาลึกซุด เพื่อทุ่นแรงในการขัดถูก็ได้ดีกว่า และป้องกันการเกิดสนิมอีกชั้น โดยการทาสีทับ เพียงเท่านี้ คุณก็จะได้เฟอร์นิเจอร์กลับคืนมาแล้วแหละ อาจดูใหม่กว่าเดิมอีกด้วยซ้ำ



3. เฟอร์นิเจอร์ ทำจากหินหรือปูน

หินหรือปูน ไม่กลัวน้ำ ไม่กลัวแดด เรียกว่าง่าย ๆ ว่า ทนแดดทนฝน แต่หากโดนน้ำท่วมขังนานๆ ก็จะก่อให้เกิดคราบสกปรกได้ คุณเพียงแค่ใช้น้ำยาทำความสะอาด หรือผงซักฟอกก็ได้ใช้แปรงที่มีขนแข็งๆ ขัดถูให้สะอาด เพียงแค่นี้ก็ใช้ได้



4. เฟอร์นิเจอร์ มีส่วนของใยุ่นผสม

เฟอร์นิเจอร์ประเภทดังกล่าวนี้ มักเป็นจำพวกโซฟา เบาะนั่ง เนื่องจากต้องการความนุ่มนวลในการสัมผัส วัสดุดังกล่าว หากโดนน้ำซังเป็นเวลานานๆ อาจก่อให้เกิดเชื้อโรคสะสมภายใน และมีกลิ่นอับ หากเป็นเฟอร์นิเจอร์ ที่สามารถแกะมาทำความสะอาดได้ ท่านก็สามารถนำออกมาล้างน้ำทำความสะอาด และตากให้แห้งสนิท แต่หากเป็นแบบสำเร็จรูป ที่ไม่สามารถแกะมาได้ หากไม่ลำบากนักก็แนะนำให้ซื้อใหม่จะดีกว่า แต่หากยังไม่พร้อมที่จะซื้อ ก็อาจต้องใช้ผ้ามาคลุมไว้อีกชั้น เพื่อป้องกันเชื้อโรคในระดับหนึ่ง เมื่อพร้อมก็ค่อยซื้อใหม่



วิธีดูแลสืหาบ้าน ทั้งสีน้ำ สีพลาสติก สีน้ำมัน ฯลฯ

เรื่องของการแก้ไขเกี่ยวกับสืหาบ้าน ขอให้เป็นสิ่งสุดท้ายหรือเกือบสุดท้ายที่เราจะซ่อมแซมบ้าน กรุณาอย่าอายุใครที่เขาจะมาหาว่าบ้านเราสีกระดำกระด่าง หรือสีลอกเป็นขี้กลาก ปล่อยคนที่เขาดูถูกเราไปเถอะ เพราะเรื่องน้ำท่วม มิใช่กรรมของเรา ที่ก่อขึ้นมา (อย่างน้อย ก็ไม่ใช่ทางตรง) เขาจะว่าอะไร จะดูถูกอย่างไร ก็ปล่อยเขาไป

สีทุกชนิดที่เราใช้ทาบ้าน ไม่รวมสีทาเรือ สีทาเครื่องบิน สีทาภายในถังน้ำ) เมื่อถูกความชื้นหนักๆ อย่างน้ำท่วมคราวนี้ จะต้องมีอันเป็นไป เกือบทุกที่

ข้อคิดสำคัญ ในเรื่องของสืหาบ้าน ก็คือ ปัญหาของสีลอกสีล่อนหลักๆ ไม่ได้เกิดเพราะ คุณภาพของสี แต่เกิดจาก ความไม่พร้อม ของพื้นผิวที่ทาสี หากพื้นผิว ที่จะทาสี เกิดความชื้น หรือมีสิ่งสกปรก ติดอยู่ ทาสีทับลงไปอย่างไร ก็ลอก ก็ล่อนออกหมด

ดังนั้นขอให้ใจเย็นๆ อย่าเพิ่งทาสี ทำความสะอาดหรือลอกสีเดิมออก ให้มากที่สุด เท่าที่จะทำได้ (ลอกเฉพาะ ตรงที่มีปัญหา ไม่ใช่ลอกหมดทั้งบ้าน) ทั้งไว้นานๆ (อาจจะหลายเดือน จนถึงหน้าแล้ง ฤดูร้อนก็นับว่าไม่สายเกินไป)

ที่มา: - คุณยอดเยี่ยม เทพธรรณท์

สถาปนิกอาวุโส และอดีตนายกสมาคมสถาปนิกสยามฯ

ข้อแนะนำในการการเลือกซื้อครั้งต่อไป

ควรที่จะเลือกซื้อ เฟอร์นิเจอร์ ที่ทำจากวัสดุ ประเภทไม้เนื้อแข็ง ไม้ตากแห้งบ้านภายในเลยจะดีกว่า หรือหากเป็นภายนอก ก็เลือกซื้อประเภทหินอ่อนหรือปูน เป็นต้น ก็จะทำให้ทนแดดทนฝน ได้ดีกว่า ไม่แนะนำให้ซื้อประเภทไม้อัด เพราะเฟอร์นิเจอร์เหล่านี้ มักผลิตมาแบบเร่งด่วน ไม่ได้เน้นคุณภาพมากนัก



กองกิจการนิสิต สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ
สุขุมวิท 23 เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110
ศร 0519.1.04/

เรียน

ชำระค่าฝากส่งเป็นรายเดือน
ใบอนุญาตที่ 1/2535
ปท.ศรีนครินทรวิโรฒ

เหตุที่ขัดข้องนำจ่ายผู้รับไม่ได้

- ☐ 1. จ่าหน้าไม่ชัด
- ☐ 2. ไม่มีเลขที่บ้านตามที่จ่าหน้า
- ☐ 3. ไม่ยอมรับ
- ☐ 4. ไม่มีผู้รับตามจ่าหน้า
- ☐ 5. ไม่มารับภายในกำหนด
- ☐ 6. เลิกกิจการ
- ☐ 7. ย้าย ไม่ทราบที่อยู่ใหม่
- ☐ 8. อื่น ๆ

ลงชื่อ.....